el proyecto termina en el año 10 y se liquida en el año 11 donde se obtiene la recuperación del
Capital de Trabajo. Se asume, en una posición conservadora que en el año 11 los activos fijos
tienen un valor de recupero de cero. En el Cuadro 48 se establecen los supuestos para cada
escenario. Es decir, en el escenario pesimista se asume que los precios y cantidades producidas
y vendidas caen con respecto a su nivel esperado en cada año en un 15% y 10% respectivamente,
mientras que el costo de alimentos se incrementa con respecto a su precio esperado cada año
en un 15%. Asimismo, en el escenario optimista se asume que los precios y cantidades
producidas y vendidas se incrementan con respecto a su nivel esperado en cada año en 15% y
10% respectivamente, mientras que el costo de alimentos cae con respecto a su precio esperado
cada año en un 15%.

Cuadro 48.

El Flujo de Caja Económico y Financiero para los escenarios considerandos se pueden ver en los
Cuadros. Los Flujos de Caja Financiero consideran los efectos del financiamiento. Al ser el
impuesto a la Renta igual a cero los escudos tributarios de la deuda son cero.

Cuadro 49. Escenario Esperado

Escenarios Pesimista Esperado Optimista

Var % Precio Anual -15% 0% 15%

Var. % Cantidad -10% 0% 10%

Var. % Costo Alimento 15% 0% -15%

AÑO 0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

Flujo de Caja Operativo

Ventas 5,354,886   23,140,979   25,359,428   27,153,160   27,967,754   28,806,787   29,670,991   30,561,120   31,477,954   32,422,293

Costo de Ventas -2,152,213   -8,770,267   -9,030,675   -9,297,275   -9,571,872   -9,854,708   -10,146,029   -10,446,089   -10,755,151   -11,073,485

Gastos Adm y Ventas -2,127,548   -7,295,305   -7,586,366   -7,864,917   -8,095,013   -8,332,012   -8,576,121   -8,827,553   -9,086,528   -9,353,272

(-) Depreciacion y Amortización -320,818   -320,818   -320,818   -320,818   -320,818   -320,818   -320,818   -320,818   -320,818   -320,818

Utilidad Operativa 754,307   6,754,588   8,421,569   9,670,149   9,980,050   10,299,249   10,628,023   10,966,660   11,315,457   11,674,717

Impuesto a la Renta -113,146   -1,013,188   -1,263,235   -1,450,522   -1,497,008   -1,544,887   -1,594,203   -1,644,999   -1,697,319   -1,751,208

Utilidad Neta Economico 641,161   5,741,400   7,158,334   8,219,627   8,483,043   8,754,361   9,033,819   9,321,661   9,618,138   9,923,510

(+) Depreciación y Amortización 320,818   320,818   320,818   320,818   320,818   320,818   320,818   320,818   320,818   320,818

Flujo de Caja Operativo 961,979   6,062,218   7,479,152   8,540,445   8,803,861   9,075,180   9,354,638   9,642,479   9,938,956   10,244,328

Flujo de Caja de Inversiones

Inversión Activo Fijo -196,000

Maquinaria, Equipo, Computo -2,346,362   -   -   -   -   -   -   -   -   -   -

Gastos preoperativos -95,982   -   -   -   -   -   -   -   -   -   -

Total Inversion AF -2,442,344   -   -   -   -   -   -   -   -   -   -

Capital de Trabajo -7,238,496 -1,808,270 -2,624,051 -874,539 -728,762 -389,093 -400,766 -412,789 -425,173 -437,928 3,571,843

Recuperacion Cap. Trabajo 11,768,023

Valor Residual 0

Flujo de Inversiones -9,680,840   -1,808,270   -2,624,051   -874,539   -728,762   -389,093   -400,766   -412,789   -425,173   -437,928   3,571,843   11,768,023

Flujo de Caja Economico -9,680,840   -846,291   3,438,168   6,604,613   7,811,683   8,414,768   8,674,414   8,941,849   9,217,307   9,501,029   13,816,170   11,768,023

En nuevos soles

FLUJO DE CAJA ECONOMICO (FCE)

PLAN DE NEGOCIOS DE ACUICULUTRA – PASCO

148

Cuadro 50. Escenario Optimista

Cuadro 51. Escenario Pesimista

Cuadro 52. Escenario Esperado

AÑO 0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

Flujo de Caja Operativo

Ventas 5,871,434   25,267,414   26,401,208   27,373,031   27,920,492   28,478,902   29,048,480   29,629,450   30,222,038   30,826,479

Costo de Ventas -2,816,049   -11,405,000   -11,631,317   -11,861,091   -12,095,461   -12,334,518   -12,578,356   -12,827,071   -13,080,760   -13,339,522

Gastos Adm y Ventas -1,499,873   -4,650,800   -4,759,540   -4,867,077   -4,961,233   -5,057,271   -5,155,231   -5,255,149   -5,357,066   -5,461,021

(-) Depreciacion y Amortización -320,818   -320,818   -320,818   -320,818   -320,818   -320,818   -320,818   -320,818   -320,818   -320,818

Utilidad Operativa 1,234,693   8,890,795   9,689,532   10,324,044   10,542,980   10,766,295   10,994,075   11,226,412   11,463,395   11,705,117

Impuesto a la Renta -   -   -   -   -   -   -   -   -   -

Utilidad Neta Economico 1,234,693   8,890,795   9,689,532   10,324,044   10,542,980   10,766,295   10,994,075   11,226,412   11,463,395   11,705,117

[…]

proyecto a ser evaluado. Consideramos que este método sería el más razonable para el proyecto
en evaluación.

El método APV consiste en separar el análisis en dos partes: i) Descontar el Flujo de Caja
Económico (FCE) o Flujo de Caja Libre (FCL) al Roa con lo cual se obtendrá el Valor Actual
Económico (VANE) del proyecto si los accionistas financiarían toda la inversión y ii) Descontar
los escudos tributarios de los gastos financiaros al Kd (VAET) a fin de obtener el mayor valor
creado por asumir deuda.

Finalmente se sumaría el VANE + VAET que daría como resultado el APV o Valor Actual
Financiero (VANF).

11.4 INDICADORES DE RENTABILIDAD PARA LOS 3 ESCENARIOS (VAN, TIR, PERIODO DE

RECUPERACIÓN DE LA INVERSIÓN).

En los Cuadro 62, 63 y 54 se presentan (i) los indicadores de rentabilidad para cada escenario,
(ii) los puntos de equilibrio de precio, costos para el escenario esperado y de cantidades para
cada escenario y (iii) análisis de sensibilidad para el escenario conservador.

Cuadro 62.

Be 1.00

Rf 5.21%

Rm - Rf 6.29%

(+) R.P. 1.80%

Roe 13.3%

(+) Prima Tamaño 2.10%

Roe Final 15.4%

WACC 12.5%
Elaboración propia

Estimación del Roe y WACC

Escenarios Pesimista Esperado Optimista

Var % Precio Anual -15% 0% 15%

Var. % Cantidad -10% 0% 10%

Var. % Costo Alimento 15% 0% -15%

VANE (millones S/.) -0.35   16.54   36.68

TIRE 12.97% 33.84% 51.82%

VANF (millones S/.) -0.35   16.54   36.68

TIRF 15.68% 46.47% 74.41%

Periodo Recupero Mas de 10 años 3.6   2.4

PLAN DE NEGOCIOS DE ACUICULUTRA – PASCO

155

Cuadro 63.

Cuadro 64.

En conclusión, del análisis realizado podemos afirmar:

 El proyecto es rentable en los escenarios esperado y optimista; sin embargo, en el escenario
pesimista el VANE es ligeramente negativo y muy cercano a cero, lo que demuestra ser un
modelo resistente a variables adversas. En el escenario esperado el VANE Económico
asciende a S/. 16.54 Millones, la TIRE es 33.84%, el VANF es 16.54 millones de soles y la TIRF
46.47%. Para estimar el VANF Financiero se ha utilizado el método APV por lo mencionado